Pe lângă consemnarea faptelor istorice, care au dus la realizarea mărețului act, gazetele redau descrieri, schițe și informații biografice asupra noului domnitor, descrieri care sunt realizate pe un ton favorabil, de simpatie, încredere și admirație, atât pentru domnitor cât și pentru poporul care l-a ales⁵. O corespondență din București, publicată în „Foaie pentru minte, inimă și literatură“ în numărul 7 din 13/25 februarie 1859, descrie entuziasmul de care era cuprins poporul adunat în capitală: „Iată, e a treia zi și poporul e tot în picioare! Dumnezeu, ce popor este poporul român! Când se inspiră de vreo idee, când are vreo bănuială, uită toate interesele private și se consacră numai pentru triumful cauzei române“⁶.

Diseminarea știrilor despre mărețul act de la 24 ianuarie 1859 s-a făcut astfel, conform mărturiilor din epocă, și pe cale orală, preoții și funcționarii împărtășind adeseori celor mulți, ce nu puteau beneficia de avantajul cititului, bucuria pentru unirea moldovenilor și a muntenilor. Simptomatic pentru modul entuziast în care au receptat românii ardeleni vestea despre dubla alegere a lui Alexandru Ioan Cuza este raportul, din 4/16 februarie 1859, al lui L. Béclard către Al. Walewski: „Când, după alegerea colonelului Cuza, prima diligență valahă a sosit de la București la Brașov, se pare că povestirile călătorilor au pricinuit multă emoție în acest din urmă oraș, a cărui populație, ca și cea a întregii Transilvanii, este aproape în întregime românească.

Autorul distinge cu clarviziune noile complicații ale problemei orientale rezultate de pe urma actului de la 11 februarie, sesizând situația dificilă în care se afla tânărul stat român.

„Gazeta Transilvaniei“ este singurul ziar care a inserat un articol distinct referitor la relațiile lui Alexandru Ioan Cuza cu românii din Transilvania, publicat pe prima pagină în numărul 23 din 24 martie/5 aprilie 1866, cu titlul „Principele Cuza și românii transilvani“, deci la un interval cronologic suficient de mare de la abdicare pentru a se putea analiza „la rece“ toate implicațiile cuvenite. Autorul articolului (semnat M., probabil redactorul șef Iacob Mureșanu) demonstrează o bună cunoaștere a politicii interne a lui Cuza, trecând în revistă toate momentele esențiale din timpul domniei.

De asemenea, este accentuat și ecoul pozitiv înregistrat în Transilvania de politica socială a domnitorului¹⁵, popularitatea de care acesta s-a bucurat în rândul țărănimii transilvănene. Dând dovadă de probitate și onestitate jurnalistică în

¹⁴ „Gazeta Transilvaniei“, XXIX, nr. 22, 19/31 martie 1866.

¹⁵ „Numele lui Cuza era atât de popular la țărani din Transilvania, nu numai la români ci și la străini, ca odinioară al lui [Avram] Iancu. Această popularitate, cu ocazia împrumutării țărănilor din România crescu și mai mult. Nici poporul de rând n-a sărit în sus de bucurie văzând pe Cuza părăsindu-și țara și alegându-și de azil străinătatea; din contră, în multe locuri l-au întâmpinat, dorind să-l vadă și l-au petrecut cu ochi duiosi“, cf. „Gazeta Transilvaniei“, XXIX, nr. 23, 24 martie/5 aprilie 1866.

informarea cititorilor, autorul articolului consemnează în a doua parte a materialului și aspectele mai puțin demne de reținut din timpul domniei lui Cuza, reliefându-se faptul că nu s-a stopat corupția, nu au fost administrate eficient și responsabil finanțele publice și nu și-a ales întotdeauna drept colaboratori oamenii cei mai onești.

În multe articole erau incluse comentarii pe marginea atitudinii ostile a Rusiei, Turciei sau Austriei față de România, erau prezentate manifestările

¹⁶ Keith Hitchins, *Ortodoxie și naționalitate. Andrei Șaguna și românii din Transilvania, 1846-1873*, București, 1995, p. 165.

¹⁷ „Concordia“, VI, nr. 15, 20 februarie/4 martie 1866.

separatiste de la Iași și se exprimau temeri față de viitorul tânărului stat național român. De multe ori, autorii articolelor făceau apel la providența divină pentru a-i ocroti pe românii de peste Carpați de eventualele intervenții politice și militare străine¹⁸.

Printre materialele preluate de ziarul brașovean din „Curierul de Iași“ sau „Trompeta Carpaților“, referitoare la modul în care au decurs

¹⁸ „Numai Dumnezeu să fie cu statul românesc și să-l ferească de orice influențe stricăcioase și amenințătoare existenței lui“, cf. „Gazeta Transilvaniei“, XXIX, nr. 13, 15/27 februarie 1866; „Cuza e sub pază la Cotroceni. Să deie Dumnezeu să fie bine“, cf. „Concordia“, VI, nr. 15, 20 februarie/4 martie 1866 etc.

¹⁹ George Em. Marica, *loc. cit.*

²⁰ „Gazeta Transilvaniei“, nr. 36, 9/21 mai 1873.

²¹ *Ibidem.*

funeraliile de la Ruginoasa, redacția „Gazetei“ nu a scăpat prilejul de a-și exprima sentimentele de compasiune față de doamna Elena, de a împărtăși durerea conaționalilor din România.

Același interes firesc pentru moartea lui Alexandru Ioan Cuza l-a manifestat și „Telegraful Român“.

²² Keith Hitchins, *Nicolae Cristea și mișcarea națională românească din Transilvania*, în vol. *Studii privind istoria modernă a Transilvaniei*, Cluj, 1970, p. 150.

²³ „Telegraful Român“, nr. 40, 7/19 mai 1873.

²⁴ „România-l binecuvântează; și inimile patriotice nu pot a nu lăsa să cadă lacrimi de recunoștință pe mormântul acestui memorabil domn național“, cf. *ibidem*; aceeași stare de spirit o exprimă și alte ziare: „Trista știre despre moartea exprințului Alexandru Ioan Cuza a umplut de durere inimile întregii români“, cf. „Federațiunea“, nr. 37, 13/25 mai 1873 etc.

Celelalte ziare consultate („Albina“, „Federațiunea“, „Lumina“, „Familia“) se remarcă prin preluarea unor extrase din articole apărute în România („Viitorul“, „Românul“, „Trompeta Carpaților“ etc.), fără a încerca valorizări proprii, deși unii redactori ai acestor publicații (Vicențiu Babeș, Alexandru Roman etc.)

Firește, în comunicarea de față am schițat doar câteva eșantioane din ceea ce a însemnat ecoul unirii din 1859 și imaginea lui Cuza în conștiința publică românească din Transilvania. Presa a îndeplinit negreșit un rol determinant în cristalizarea, în mijlocul românilor transilvăneni, a unor percepții adecvate

²⁵ „Lumina“, II, nr. 26, 20 mai/1 iunie 1873.

²⁶ „Familia“, nr. 20, 20 mai/1 iunie 1873.

despre semnificațiile dublei alegeri și ale domniei lui Alexandru Ioan Cuza. Desigur, nu ne-am propus să trecem în revistă exhaustiv reflectarea evenimentelor de la 1859, a domniei și apoi a personalității domnului Unirii în mediile românești din Transilvania.